剩，“小、散、低”的现象依然存在。面对市场对民爆产品在产量、

安全性、多样化等方面的更高要求，新一轮的行业整合和大规模的技

术改造不可避免。

长期以来，我国民爆产品市场都呈现出较为明显的区域化特征，

民爆产品特别是工业炸药生产企业的销售范围有限，其主要原因就在

于较高的运输成本。由于工业炸药的单位售价并不高，运输成本在总

成本中所占比例较大，工业炸药的销售半径因此受到了很大程度的限

制。

2009 年省内工业炸药产量达到 5 万吨级别的民爆器材生产企业

除公司外，还有四川通达化工有限责任公司；工业炸药产量达到 3 万

 新股定价

 3
2010 年 10 月 22 日

吨级别的民爆器材生产企业除公司和四川通达化工有限责任公司外，

还有四川凯达化工有限公司。工业炸药产量达到 1 万吨级别的民爆器

材生产企业除上述三家公司外，还有四川省南部永生化工有限责任公

司。起爆器材方面，除公司外，四川省宜宾威力化工有限责任公司是

省内仅剩的另一家生产起爆器材的企业，2009 年其工业雷管产量为

8,895 万发。

2009 年度，公司各类民爆产品向省内客户的销售量约占公司总

销售量的 91.68%，四川省内市场是公司的传统市场也是目前最大的

市场。2009 年度，公司工业炸药总产量为 56,285 吨，工业雷管总产

量为 9,833 万发，两项指标均列四川省第一位。2009 年度，公司工业

炸药产量占四川省工业炸药总产量的 28.05%，工业雷管产量占四川

省工业雷管总产量的 52.50%。近年来，公司依托产品质量和成本优

势，迅速拓展市场，现已发展成为四川省内最大的民用爆炸物品生产

经营企业。

公司是四川省最大的综合性民用爆炸物品生产厂商，2009 年生

产总值居全国民爆行业生产企业第四位，所生产的产品包含工业炸

药、工业雷管和工业索类等三大系列，在业内享有较高的知名度。

公司所生产的民爆产品种类齐全，可全面满足客户的要求。工业

炸药的主导产品乳化炸药和膨化硝铵炸药是民爆行业鼓励发展的优

质炸药品种，具有安全性好、爆炸性能优良、机械感度低和环境污染

小等优点。起爆器材的主导产品如工业电雷管、导爆管雷管和工业导

爆索则具备技术成熟度高、起爆性能优良、产品质量可靠和操作过程

简单安全的优点，不仅在四川省内得到了客户的广泛认可，而且还在

全国市场享有一定的知名度。

二、公司分析及募集资金投向

 公司历史沿革

公司系由四川雅化实业集团有限公司整体变更设立的股份有限

公司。

公司第一大股东郑戎女士持有公司发行前 28.68%的股权，为公

司的控股股东。

表 1： 公司的股东及实际控制人情况（单位：万股、%）

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数 持股比例 持股数 持股比例

1 郑戎  3,442 28.7  3,442 21.5

 新股定价

 4
2010 年 10 月 22 日

2 王崇盛  456 3.8  456 2.9

3 刘平凯  431 3.6  431 2.7

4 阳晓林  421 3.5  421 2.6

5 43名自然人股东 7,250 60.4  7,250 45.3

6 社会公众股  - - 4,000 25.0

合计  12,000 100.0  16,000 100.0

数据来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

 主业简况及收入利润结构

采购模式：公司生产经营所需各类物资均通过公司供应部门统一

集中采购，下属控股子公司所需物资则可分为两类，一类为重要的原

辅材料和项目专用物资，由公司供应部门统一安排、集中采购，另一

类为其他物资，由各子公司自行采购。

生产模式：在生产的组织和实施上，公司采用以销定产的生产模

式。在生产组织上，公司各条生产线均不得超计划生产，如生产计划

不足以满足销售需求，则公司需另行申请补充生产计划，但总产量不

得超过该条生产线的许可生产能力。

销售模式：根据新《民用爆炸物品安全管理条例》和管理部门的

要求，公司作为民爆物品生产企业可凭《民用爆炸物品生产许可证》

直接销售公司民爆产品，销售对象既包括民爆流通企业，也包括各类

大型终端用户。随着新《条例》的深入贯彻实施和现场混装炸药的推

广运用，公司直接向各类终端用户销售的比例将逐步加大。

表 2：公司向终端用户直接销售占总销售量的比重

年份 2010年1-6

月

2009年 2008年 2007年

向终端用户直接销售

比重（%）

16.93% 9.88% 1.92% 2.85%

数据来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

表 3：公司主要产品的产能利用率（单位：万吨）

产品 产品品种 许可生产能力 实际产能 产量  产能利用率